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[Henning Rasmussen] 

ketinget siger ja til, hvis beslutningsforslaget 
vedtages. 

Det centrale synes at være, at alle unge i 
alderen fra 17 til og med 24 år, bortset fra de 
unge mænd, der umiddelbart aftjener værne- 
pligt, skal have tilbudt offentlig ansættelse, 
finansieret af besparelser på arbejdsløsheds- 
dagpengene. 

En væsentlig opgave for de mange titusin- 
der af unge skulle være at producere anlæg 
og andet til beskyttelse af civilbefolkningen i 
tilfælde af krig. Forslagsstilleren forestiller 
sig, at det kan blive en økonomisk set selv- 
bærende forretning med meget store eksport- 
muligheder. Det er vist meget tvivlsomt, om 
vi kan komme dertil, specielt med den fore- 
slåede fremgangsmåde. Jeg mener også, at 
hr. Maisted selv ved en række lejligheder har 
taget afstand fra socialdemokratiske forslag 
af mere beskedent omfang end dette -  for- 
slag, der dækkede et betydelig bredere felt af 
beskæftigelsesmuligheder -  under henvisning 
til, at den slags jobskabelsesprojekter var 
man imod. 

Som sagt fremgår det af forslaget, at øko- 
nomien skal baseres på, at man skaber sig 
eksportindtægter. Hvis der ikke kommer en 
sådan voldsom stor eksportindtægt, der kan 
finansiere det hele, så er slutresultatet, at stat 
og kommuner skal finansiere denne meget 
voldsomme udvidelse af vor indsats på dette 
område. Det nævnes i forslaget, at der måske 
er tale om 75.000-80.000 unge. Der er ikke 
på nogen måde tale om, at der her i landet 
er andre købere af det, der produceres, end 
det offentlige. 

Vi er af den opattelse, at hvis der i den 
nuværende økonomiske situation skal anven- 
des flere penge til at sikre civilbefolkningen i 
Danmark i tilfælde af krig, så bør det ske 
ved at forbedre den aftale, der er indgået 
mellem 6 partier om en udbygning af civil- 
forsvaret. Vi arbejdede for at få en noget 
større ramme, men accepterede et forlig. Den 
aftale er realistisk. Den giver klare forbedrin- 
ger. Den giver også muligheder for danske 
produktioner, og den kan måske i begrænset 
omfang give en vis eksport. 

Skulle hr. Maisted i al almindelighed have 
sympati for gode, fornuftige jobskabelsespro- 
jekter, der især henvender sig til de unge, 
kan jeg pege på, at der i tidens løb har været 
i massevis af muligheder for at stemme her- 

for, hver gang socialdemokratiske forslag har 
været fremme i folketinget. 

Birgit Fogh-Andersen (KF): 
Jeg skal fatte mig i yderste korthed. 
Jeg vil ikke undlade at sige, at jeg har da 

læst hr. Maisteds forslag med uhyre stor in- 
teresse, når det gælder støtte til det private 
arbejdsmarked, på grund af den tillid, hr. 
Maisted viser Danmarks teknologiske formå- 
en og kunnen. Han siger, at man skulle være 
i stand til gennem den know-how, man har, 
at sælge efterspurgte eksportvarer til de dele 
af udlandet, der også har beredskabsproble- 
mer. 

Jeg synes, at hr. Maisted skal gå videre 
med de ideer og gå ud på det private ar- 
bejdsmarked og sætte noget i gang. Jeg sy- 
nes, det lyder forjættende, at de private virk- 
somheder, der opbygger et marked for deres 
produktion i relation til forslaget, vil få brug 
for den halve generation, man indtil nu har 
frygtet var tabt for arbejdsmarkedet. Det er 
lige netop sådan noget, vi har brug for inden 
for det private erhvervsliv. 

Jeg er ganske enig med ministeren. Hvis 
det skulle være et alternativ til det bered- 
skab, vi igennem flere år har opbygget inden 
for det civile beredskab og inden for civilfor- 
svaret, så hopper jeg af, så kan det konserva- 
tive folkeparti ikke være med. Vi må derfor 
afvise forslaget. 

Sønderby (V): 
Intentionerne i hr. Maisteds forslag, at vi 

skal sikre civilbefolkningen de største overle- 
velsesmuligheder i en katastrofesituation, kan 
vi egentlig være meget enige i, det vil vi give 
fuld støtte. Indenrigsministeren har redegjort 
for hele vort civilforsvar og civile beredskab, 
også i fredstid, hvor det er miljøkatastrofer, 
brandkatastrofer o.lign., der tages højde for. 
Det mål har venstre også, og vi er meget til- 
fredse med det brede forlig, vi her i huset har 
indgået, en aftale om civilt beredskab, civil- 
forsvar frem til 1987. Det er første gang -  det 
skulle nok have være sagt under det foregå- 
ende forslag -  vi har vedtaget en så langsig- 
tet politik på dette område. Nogle af de 
punkter, hr. Maisted nævner i sit forslag til 
folketingsbeslutning, er med i dette forlig. 

Hr. Maisted vil indføre en slags samfunds- 
tjeneste for alle, der ikke aftjener deres vær- 


